CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MOÇÃO CMJN  Nº 001/2026

Moção de Congratulações às docentes Cláudia

Aparecida Piona Equer Bobbio e Francine Rosa Chaves

Cecato, selecionadas para representar o Município de

João Neiva no 2º Seminário Regional de Práticas

Pedagógicas Exitosas do MDC/PAES – 2025

A Câmara Municipal de João Neiva, atendendo a indicação do Vereador Matheus

Fávaro Pereira, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta Moção de

Congratulações às docentes do Município de João Neiva, Professoras Cláudia

Aparecida Piona Equer Bobbio e Francine Rosa Chaves Cecato pelo brilhante

desempenho no 2º Seminário Regional de Práticas Pedagógicas Exitosas do MDC/PAES

– 2025, que foram selecionadas para representar o Município de João Neiva.

Trata-se de um reconhecimento público ao trabalho comprometido, sensível e

transformador desenvolvido por nossas docentes, que têm contribuído significativamente

para a aprendizagem e o desenvolvimento dos nossos estudantes da Rede Pública

Municipal.

O Seminário, de caráter formativo e celebrativo, teve como objetivo valorizar práticas

exitosas no uso do Material Didático Complementar do PAES, destacando ações

pedagógicas realizadas com intencionalidade, planejamento e impacto comprovado na

aprendizagem. Além disso, o evento promoveu a troca de experiências entre docentes,

fortalecendo redes de colaboração e reafirmando a importância do papel do professor no

processo de alfabetização e no avanço das competências dos estudantes.

No ano de 2025, o município de João Neiva teve a honra de ser representado no evento

que ocorreu no dia 04 de dezembro, no município de Linhares. O Seminário reuniu

profissionais de diferentes redes municipais, evidenciando a potência do trabalho

docente, a criatividade pedagógica e a dedicação que, diariamente, transformam

realidades dentro das salas de aula. Foi também um momento de celebração,

aprendizado e valorização das iniciativas que qualificam o ensino e promovem melhores

resultados educacionais.

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Foram selecionadas, para representar nosso município, as seguintes docentes:

Categoria 1º Ano – Primeiros Passos na Alfabetização

Instituição de Ensino: EMEIF Dr. Orlindo Francisco Borges

Docente: Cláudia Aparecida Piona Equer Bobbio

Categoria 4º e 5º Ano – Potencializando a Matemática

Instituição de Ensino: EMEIF Guilherme Baptista

Docente: Francine Rosa Chaves Cecato

Cada prática escolhida reflete um gesto pedagógico significativo, fruto de estudo,

dedicação e compromisso com o direito de aprender. São ações que contribuem

diretamente para fortalecer a alfabetização e aprimorar a qualidade da Educação ofertada

em nosso município.

Destacamos que o reconhecimento aqui proposto não celebra apenas iniciativas isoladas,

mas reafirma o valor do trabalho docente como elemento essencial para o avanço da

Educação pública. As experiências que serão compartilhadas no Seminário fortalecem a

rede de aprendizagem entre docentes e enriquecem o repertório pedagógico de toda a

Rede Municipal.

Diante disso, esta Câmara Municipal rende homenagem às docentes selecionadas,

parabenizando-as pela excelência de suas práticas e pelo exemplo que oferecem a toda

comunidade escolar

Palácio Legislativo Senador Silvério Del Caro, em 05 de fevereiro de 2026.

MATHEUS FÁVARO PEREIRA

Vereador

		2026-02-06T11:27:59-0300